
 
 

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «СЕБЕЖСКИЙ РАЙОН» 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕБЕЖСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

14 августа 2024 г. № 331 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу муниципального 

образования «Себежский район» «Развитие культуры в Себежском 

районе», утвержденную постановлением  

Администрации Себежского района  

от 20.12.2021 № 799 

 

 

В соответствии с постановлением Администрации Себежского района от 

19.02.2019 № 73 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, 

формировании, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

муниципального образования «Себежский район», постановлением 

Администрации Себежского района от 27.03.2020 № 135 «О внесении 

изменений в постановление Администрации Себежского района от 11.09.2019 

№ 367 «Об утверждении Перечня муниципальных программ муниципального 

образования «Себежский район», Администрация Себежского района 

постановляет: 

1. Внести в муниципальную программу муниципального образования 

«Себежский район» «Развитие культуры в Себежском районе», утвержденную 

постановлением Администрации Себежского района от 20.12.2021 № 799 (в 

ред. постановлений Администрации Себежского района от 27.12.2023 № 619; 

от 25.01.2024 № 29; от 18.04.2024 № 153) изменения согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической 

газете Себежского района «Призыв» и разместить на официальном сайте 

муниципального образования «Себежский район» в сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования в газете «Призыв». 

 

 

Глава района                                                         Л.М. Курсенков 

 



                                                                                  Приложение 

к постановлению Администрации Себежского района 

от 14.08.2024 № 331 

 

 

Изменения 

в муниципальную программу муниципального образования «Себежский 

район» «Развитие культуры в Себежском районе» 

 

 

1. В муниципальной программе муниципального образования 

«Себежский район» «Развитие культуры в Себежском районе» (далее – 

Программа): 

1.1. В паспорте Программы строку «Объем финансового обеспечения 

программы» изложить в следующей редакции: 

« 

Объем финансового 

обеспечения 

программы 

Объемы финансового обеспечения  программы - 141171,1 

тыс. рублей, в том числе: 

2024 год - 57010,0 тыс. рублей 

2025 год - 46992,0 тыс. рублей 

2026 год - 37169,1 тыс. рублей 

за счет средств областного бюджета - 5298,7 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2024 год - 3504,7 тыс. рублей 

2025 год - 897,0 тыс. рублей 

2026 год - 897,0 тыс. рублей 

за счет средств местных бюджетов - 133881,1 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2024 год - 52114,0 тыс. рублей 

2025 год - 45795,0 тыс. рублей 

2026 год - 35972,1 тыс. рублей 

за счет внебюджетных средств – 1991,3 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2024 год - 1391,3 тыс. рублей 

2025 год - 300,0 тыс. рублей 

2026 год - 300,0 тыс. рублей 

.». 

1.2. Таблицу «План мероприятий по реализации муниципальной 

программы» раздела 3. «Обоснование выделения подпрограмм» Программы 

изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы 

муниципальной программы, 

ведомственной целевой 

программы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Срок реализации  Наименование 

показателя 

объема 

мероприятия 

Значения 

показателя 

объема 

мероприятия 

(очередной 

год) 

Объем 

ресурсного 

обеспечени

я 

(очередной 

год) 
с 

(месяц/год) 

по 
(месяц/го

д) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Культура, сохранение 

культурного наследия в 

Отдел культуры 

Администрации 

01.01.202

4 

31.12.20

28 
X X 57 010 



№ 

п/п 

Наименование подпрограммы 

муниципальной программы, 

ведомственной целевой 

программы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Срок реализации  Наименование 

показателя 

объема 

мероприятия 

Значения 

показателя 

объема 

мероприятия 

(очередной 

год) 

Объем 

ресурсного 

обеспечени

я 

(очередной 

год) 
с 

(месяц/год) 

по 
(месяц/го

д) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Себежском районе Себежского 

района 

1.1. Организация предоставления 

муниципальных услуг, 

выполнения работ в сфере 

культуры муниципальными 

учреждениями в рамках 

муниципального задания 

Отдел культуры 

Администрации 

Себежского 

района. 

01.01.2024 31.12.202

8 
X X 48 792 

1.1.1

. 

Публичный показ музейных 

предметов, музейных 

коллекций 

X 01.01.2024 31.12.202

8 
Число 

посетителей, 

чел 

5200 2 192 

1.1.2

. 

Библиотечное, 

библиографическое и 

информационное 

обслуживание пользователей 

библиотеки 

X 01.01.2024 31.12.202

8 
Количество 

посещений, 

ед. 

95060 10 069 

1.1.3

. 

Организация деятельности 

клубных формирований и 

формирований 

самодеятельного народного 

творчества 

X 01.01.2024 31.12.202

8 
Количество 

клубных 

формировани

й, ед. 

145 21 268 

1.1.4

. 

Возмещение дополнительных 

затрат учреждениям культуры 

и дополнительного 

образования в области 

искусств 

X 01.01.2024 31.12.202

8 
Доля 

погашенной 

задолженност

и, 

образовавшей

ся в связи 

дополнительн

ыми 

расходами, 

связанными с 

выполнением 

муниципальн

ого задания в 

текущем году, 

% 

2 4 564 

1.1.5

. 

Реализация дополнительных 

предпрофессиональных 

программ в области искусств 

X 01.01.2024 31.12.202

8 
Количество 

чел./часов, 

чел./учрежд. 

85914 10 699 

1.2. Проведение районных 

общественно значимых и 

патриотических мероприятий 

Отдел культуры 

Администрации 

Себежского 

района. 

01.01.2024 31.12.202

8 
X X 2 873 

1.2.1

. 

Проведение районных 

общественно значимых и 

патриотических мероприятий 

X 01.01.2024 31.12.202

8 
Количество 

организованн

ых 

мероприятий, 

ед. 

25 693 

1.2.2

. 

Ремонт объектов учреждений 

культуры и дополнительного 

образования в сфере искусств, 

находящихся в 

муниципальной 

X 01.01.2024 31.12.202

8 
Количество 

объектов, на 

которых 

проведен 

ремонт, ед. 

1 460 



№ 

п/п 

Наименование подпрограммы 

муниципальной программы, 

ведомственной целевой 

программы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Срок реализации  Наименование 

показателя 

объема 

мероприятия 

Значения 

показателя 

объема 

мероприятия 

(очередной 

год) 

Объем 

ресурсного 

обеспечени

я 

(очередной 

год) 
с 

(месяц/год) 

по 
(месяц/го

д) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

собственности 

1.2.3

. 

Организация и проведение 

мероприятий по 

празднованию освобождения 

района от немецко-

фашистских захватчиков 

X 01.01.2024 31.12.202

8 
Количество 

мероприятий, 

ед. 

1 850 

1.2.4

. 

Развитие и укрепление 

материально-технической 

базы и улучшение 

материально-технического 

оснащения учреждений 

культуры и дополнительного 

образования в сфере искусств 

X 01.01.2024 31.12.202

4 
Количество 

объектов, в 

которых 

улучшено 

материально-

техническое 

оснащение, 

шт. 

1 170 

1.2.5

. 

Поддержание в 

эксплуатационном состоянии 

объектов истории и культуры 

местного значения с целью 

предотвращения дальнейших 

разрушений. 

X 01.01.2024 31.12.202
4 

Количество 

мероприятий, 

направленных 

на 

сохранность, 

использовани

е и 

популяризаци

ю памятников 

истории и 

культуры 

местного 

значения, ед. 

1 700 

1.3. Сохранность, использование 

и популяризация объектов 

культурного наследия, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

Отдел культуры 

Администрации 

Себежского 

района. 

01.01.2024 31.12.202

8 
X X 4 958 

1.3.1

. 

Проведение ремонта 

(реконструкции) и 

благоустройство воинских 

захоронений, памятников и 

памятных знаков, 

увековечивающих память 

погибших при защите 

Отечества на территории 

муниципального образования 

X 01.01.2024 31.12.202
8 

Количество 

обустроенных 

объектов, ед. 

2 415 

1.3.2

. 

Обустройство и 

восстановление воинских 

захоронений, находящихся в 

государственной 

(муниципальной) 

собственности 

X 01.01.2024 31.12.202

8 
Количество 

обустроенных 

и 

восстановлен

ных воинских 

захоронений, 

ед. 

3 2 510 



№ 

п/п 

Наименование подпрограммы 

муниципальной программы, 

ведомственной целевой 

программы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Срок реализации  Наименование 

показателя 

объема 

мероприятия 

Значения 

показателя 

объема 

мероприятия 

(очередной 

год) 

Объем 

ресурсного 

обеспечени

я 

(очередной 

год) 
с 

(месяц/год) 

по 
(месяц/го

д) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.3.3

. 

Установка, обустройство, 

восстановление памятных 

знаков 

X 01.01.2024 31.12.202

8 
Количество 

обустроенных

, 

установленны

х, 

восстановлен

ных памятных 

знаков, ед. 

0 0 

1.3.4

. 

Содержание и 

благоустройство территории 

памятников, памятных 

знаков, увековечивающих 

память погибших при защите 

Отечества 

X 01.01.2024 31.12.202

8 
Количество 

территорий, 

ед. 

1 2 033 

1.5. Предоставление мер 

социальной поддержки 

отдельным категориям 

граждан 

Отдел культуры 

Администрации 

Себежского 

района. 

01.01.2024 31.12.202

8 
X X 387 

1.5.1

. 

Предоставление мер 

социальной поддержки 

отдельным категориям 

граждан, работающим и 

проживающим в рабочих 

поселках (поселках 

городского типа) и сельских 

населенных пунктах на 

территории Себежского 

района 

X 01.01.2024 31.12.202

8 
Число 

граждан, 

получивших 

поддержку, 

чел 

25 387 

.». 

 

2. Ресурсное обеспечение муниципальной программы: 

2.1. Таблицу «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения 

реализации муниципальной программы за счет всех источников 

финансирования» изложить в следующей редакции: 

« 
  

Наименование 

программы, 
подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники, 
исполнители 

мероприятий 

Источник 
финансирова

ния 

Расходы (тыс. рублей), годы 

2024 2025 2026 
202
7 

202
8 

Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

  Муниципальная 

программа 

«Развитие 

культуры в 

Себежском 

районе» 

всего, в том числе: всего: 57 010.0 46 992.0 37 

169.0 

0.0 0.0 141 171.1 

    федеральный 

бюджет 
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

    областной 
бюджет 

3 504.6 897.0 897.0 0.0 0.0 5 298.6 

    местный 

бюджет 
52 114.1 45 795.0 35 

972.0 

0.0 0.0 133 881.1 

      иные 

источники 
1 391.4 300.0 300.0 0.0 0.0 1 991.4 

    Отдел культуры 

Администрации 

всего: 57 010.1 46 992.0 37 

169.0 

0.0 0.0 141 171.1 



  
Наименование 

программы, 

подпрограммы, 
основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники, 

исполнители 
мероприятий 

Источник 

финансирова
ния 

Расходы (тыс. рублей), годы 

2024 2025 2026 
202

7 

202

8 
Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

    Себежского района 

  

  

  

  

федеральный 

бюджет 
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

    областной 

бюджет 
3 504.6 897.0 897.0 0.0 0.0 5 298.6 

    местный 

бюджет 
52 114.1 45 795.0 35 

972.0 

0.0 0.0 133 881.1 

    иные 
источники 

1 391.4 300.0 300.0 0.0 0.0 1 991.4 

1 Подпрограмма 

«Культура, 

сохранение 

культурного 

наследия в 

Себежском 

районе» 

всего, в том числе: всего: 57 010.1 46 992.0 37 

169.0 

0.0 0.0 141 171.1 

    федеральный 
бюджет 

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

    областной 

бюджет 
3 504.6 897.0 897.0 0.0 0.0 5 298.6 

      местный 

бюджет 
52 114.1 45 795.0 35 

972.0 

0.0 0.0 133 881.1 

      иные 
источники 

1 391.4 300.0 300.0 0.0 0.0 1 991.4 

    Отдел культуры 

Администрации 

Себежского района 

  

всего: 57 010.1 46 992.0 37 

169.0 

0.0 0.0 141 171.1 

    федеральный 
бюджет 

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

      областной 

бюджет 
3 504.6 897.0 897.0 0.0 0.0 5 298.6 

      местный 
бюджет 

52 114.1 45 795.0 35 

972.0 

0.0 0.0 133 881.1 

      иные 

источники 
1 391.4 300.0 300.0 0.0 0.0 1 991.4 

.». 

3. В муниципальной подпрограмме муниципального образования 

«Себежский район» «Культура, сохранение культурного наследия в Себежском 

районе» (далее – подпрограмма): 

3.1. В Паспорте подпрограммы «Культура, сохранение культурного 

наследия в Себежском районе»: 

1). Строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы 

муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

« 
Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Источники Всего 2024 2025 2026 2027 2028 

Федеральный 

бюджет 

  - - - - - 

Областной 

бюджет 

5298.7 3504.7 897.0 897.0 - - 

Местный 

бюджет 

133881.1 52114.0 45795.0 35972.1 - - 

Иные 

источники 

1991.3 1391.3 300.0 300.0 - - 

всего по 

источникам 

141171.1 57010.0 46992.0 37169.1 - - 

.»; 



2). По строке «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» 

подпрограммы, во второй графе добавить строку 4 в порядке очерёдности 

следующего содержания: 

«4. Количество мероприятий, направленных на сохранность, 

использование и популяризацию памятников истории и культуры местного 

значения 1 ед.». 

 3.2. В таблице «Сведения о составе и значениях целевых показателей 

муниципальной программы» раздела 2. «Цель и задачи подпрограммы, целевые 

показатели подпрограммы, сроки реализации» подпрограммы добавить строку 

в порядке очерёдности следующего содержания: 

« 
Наименование целевого показателя Единица 

измерения 
2024 2025 2026 2027 2028 

Количество мероприятий, направленных на 

сохранность, использование и популяризацию 

памятников истории и культуры местного значения 

ед. 1     

.». 

3.3. Таблицу раздела 3 «Основные мероприятия подпрограммы» 

подпрограммы изложить в новой редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы 

муниципальной программы, 

ведомственной целевой 

программы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Ответственны

й исполнитель 

Срок реализации  Наименование 

показателя 

объема 

мероприятия 

Значения 

показателя 

объема 

мероприятия 

(очередной 

год) 

Объем 

ресурсного 

обеспечени

я 

(очередной 

год) 

c 

 

(месяц/год

) 

по 

(месяц/год) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Культура, сохранение 

культурного наследия в 

Себежском районе  

Отдел 

культуры 

Администраци

и Себежского 

района 

01.01.2024 31.12.2028 X X 57 010 

1.1. Организация предоставления 

муниципальных услуг, 

выполнения работ в сфере 

культуры муниципальными 

учреждениями в рамках 

муниципального задания  

Отдел 

культуры 

Администраци

и Себежского 

района. 

01.01.2024 31.12.2028 X X 48 792 

1.1.1

. 

Публичный показ музейных 

предметов, музейных 

коллекций  

X 01.01.2024 31.12.2028 Число 

посетителей, 

чел 

5200 2 192 

1.1.2

. 

Библиотечное, 

библиографическое и 

информационное 

обслуживание пользователей 

библиотеки  

X 01.01.2024 31.12.2028 Количество 

посещений, 

ед. 

95060 10 069 

1.1.3

. 

Организация деятельности 

клубных формирований и 

формирований 

самодеятельного народного 

творчества 

X 01.01.2024 31.12.2028 Количество 

клубных 

формировани

й, ед. 

145 21 268 



№ 

п/п 

Наименование подпрограммы 

муниципальной программы, 

ведомственной целевой 

программы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Ответственны

й исполнитель 

Срок реализации  Наименование 

показателя 

объема 

мероприятия 

Значения 

показателя 

объема 

мероприятия 

(очередной 

год) 

Объем 

ресурсного 

обеспечени

я 

(очередной 

год) 

c 
 

(месяц/год

) 

по 

(месяц/год) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.1.4

. 

Возмещение дополнительных 

затрат учреждениям культуры 

и дополнительного 

образования в области 

искусств 

X 01.01.2024 31.12.2028 Доля 

погашенной 

задолженности, 

образовавшейся 

в связи 

дополнительны

ми расходами, 

связанными с 

выполнением 

муниципальног

о задания в 

текущем году, 

% 

2 4 564 

1.1.5

. 

Реализация дополнительных 

предпрофессиональных 

программ в области искусств 

X 01.01.2024 31.12.2028 Количество 

чел./часов, 

чел./учрежд. 

85914 10 699 

1.2. Проведение районных 

общественно значимых и 

патриотических мероприятий 

Отдел 

культуры 

Администраци

и Себежского 

района. 

01.01.2024 31.12.2028 X X 2 873 

1.2.1

. 

Проведение районных 

общественно значимых и 

патриотических мероприятий 

X 01.01.2024 31.12.2028 Количество 

организованны

х мероприятий, 

ед. 

25 693 

1.2.2

. 

Ремонт объектов учреждений 

культуры и дополнительного 

образования в сфере 

искусств, находящихся в 

муниципальной 

собственности 

X 01.01.2024 31.12.2028 Количество 

объектов, на 

которых 

проведен 

ремонт, ед. 

1 460 

1.2.3

. 

Организация и проведение 

мероприятий по 

празднованию освобождения 

района от немецко-

фашистских захватчиков 

X 01.01.2024 31.12.2028 Количество 

мероприятий, 

ед. 

1 850 

1.2.4

. 

Развитие и укрепление 

материально-технической 

базы и улучшение 

материально-технического 

оснащения учреждений 

культуры и дополнительного 

образования в сфере искусств 

X 01.01.2024 31.12.2024 Количество 

объектов, в 

которых 

улучшено 

материально-

техническое 

оснащение, шт. 

1 170 

1.2.5

. 

Поддержание в 

эксплуатационном состоянии 

объектов истории и культуры 

местного значения с целью 

предотвращения дальнейших 

разрушений. 

X 01.01.2024 31.12.2024 Количество 

мероприятий 

направленных 

на сохранность, 

использование 

и 

популяризацию 

памятников 

истории и 

культуры 

местного 

значения, ед. 

1 700 



№ 

п/п 

Наименование подпрограммы 

муниципальной программы, 

ведомственной целевой 

программы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Ответственны

й исполнитель 

Срок реализации  Наименование 

показателя 

объема 

мероприятия 

Значения 

показателя 

объема 

мероприятия 

(очередной 

год) 

Объем 

ресурсного 

обеспечени

я 

(очередной 

год) 

c 
 

(месяц/год

) 

по 

(месяц/год) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.3. Сохранность, использование 

и популяризация объектов 

культурного наследия, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

Отдел 

культуры 

Администраци

и Себежского 

района. 

01.01.2024 31.12.2028 X X 4 958 

1.3.1

. 

Проведение ремонта 

(реконструкции) и 

благоустройство воинских 

захоронений, памятников и 

памятных знаков, 

увековечивающих память 

погибших при защите 

Отечества на территории 

муниципального образования 

X 01.01.2024 31.12.2028 Количество 

обустроенных 

объектов, ед. 

2 415 

1.3.2

. 

Обустройство и 

восстановление воинских 

захоронений находящихся в 

государственной 

(муниципальной) 

собственности  

X 01.01.2024 31.12.2028 Количество 

обустроенных и 

восстановленны

х воинских 

захоронений, 

ед. 

3 2 510 

1.3.3

. 

Установка, обустройство, 

восстановление памятных 

знаков 

X 01.01.2024 31.12.2028 Количество 

обустроенных, 

установленных, 

восстановленны

х памятных 

знаков, ед. 

0 0 

1.3.4

. 

Содержание и 

благоустройство территории 

памятников, памятных 

знаков, увековечивающих 

память погибших при защите 

Отечества  

X 01.01.2024 31.12.2028 Количество 

территорий, ед. 
1 2 033 

1.5. Предоставление мер 

социальной поддержки 

отдельным категориям 

граждан 

Отдел 

культуры 

Администраци

и Себежского 

района. 

01.01.2024 31.12.2028 X X 387 

1.5.1

. 

Предоставление мер 

социальной поддержки 

отдельным категориям 

граждан, работающим и 

проживающим в рабочих 

поселках (поселках 

городского типа) и сельских 

населенных пунктах на 

территории Себежского 

района 

X 01.01.2024 31.12.2028 Число граждан, 

получивших 

поддержку, чел 

25 387 

.». 

 

 



3.4. Таблицу раздела 4. «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного 

обеспечения реализации подпрограммы за счет всех источников 

финансирования» изложить в следующей редакции: 

« 
  

Наименование 

программы, 
подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 

участники, 
исполнители 

мероприятий 

Источник 

финансирования 

Расходы (тыс. рублей), годы 

2024 2025 2026 2027 2028 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

  Муниципальная 

программа 

«Развитие 

культуры в 

Себежском 

районе» 

всего, в том 
числе: 

всего: 57 

010.0 

46 

992.0 

37 

169.1 

0.0 0.0 141 71.1 

    федеральный 

бюджет 
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

    областной 
бюджет 

3 504.6 897.0 897.0 0.0 0.0 5 298.6 

    местный бюджет 52 

114.1 

45 

795.0 

35 

972.0 

0.0 0.0 133 

881.1 
      иные источники 1 391.4 300.0 300.0 0.0 0.0 1 991.4 

    Отдел культуры 

Администрации 

Себежского 
района 

  

  
  

  

всего: 57 

010.1 

46 

992.0 

37 

169.0 

0.0 0.0 141 

171.1 
    федеральный 

бюджет 
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

    областной 

бюджет 
3 504.6 897.0 897.0 0.0 0.0 5 298.6 

    местный бюджет 52 

114.1 

45 

795.0 

35 

972.0 

0.0 0.0 133 

881.1 
    иные источники 1 391.4 300.0 300.0 0.0 0.0 1 991.4 

1 Подпрограмма 

«Культура, 

сохранение 

культурного 

наследия в 

Себежском 

районе» 

всего, в том 

числе: 

всего: 57 

010.1 

46 

992.0 

37 

169.0 

0.0 0.0 141 

171.1 
    федеральный 

бюджет 
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

    областной 

бюджет 
3 504.6 897.0 897.0 0.0 0.0 5 298.6 

      местный бюджет 52 

114.1 

45 

795.0 

35 

972.0 

0.0 0.0 133 

881.1 
      иные источники 1 391.4 300.0 300.0 0.0 0.0 1 991.4 

    Отдел культуры 

Администрации 
Себежского 

района 

  

всего: 57 

010.1 

46 

992.0 

37 

169.0 

0.0 0.0 141 

171.1 
    федеральный 

бюджет 
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

      областной 

бюджет 
3 504.6 897.0 897.0 0.0 0.0 5 298.6 

      местный бюджет 52 

114.1 

45 

795.0 

35 

972.0 

0.0 0.0 133 81.1 

      иные источники 1 391.4 300.0 300.0 0.0 0.0 1 991.4 

1.1 Основное 

мероприятие 

«Организация 

предоставления 

муниципальных 

услуг, выполнения 

работ в сфере 

культуры 

муниципальными 

учреждениями в 

рамках 

муниципального 

задания» 

всего, в том 

числе: 

всего: 48 

792.0 

42 

082.0 

35 

585.0 

0.0 0.0 126459.0 

    федеральный 
бюджет 

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

    областной 

бюджет 
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

    местный бюджет 48 

792.0 

42 

082.0 

35 

585.0 

0.0 0.0 126 59.0 

    иные источники 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

  Отдел культуры 
Администрации 

Себежского 

района 
  

  

всего: 48 

792.0 

42 

082.0 

35 

585.0 

0.0 0.0 126 

459.0 
  федеральный 

бюджет 
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

    областной 

бюджет 
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

      местный бюджет 48 

792.0 

42 

082.0 

35 

585.0 

0.0 0.0 126 

459.0 
      иные источники 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 



  
Наименование 

программы, 

подпрограммы, 
основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники, 

исполнители 
мероприятий 

Источник 

финансирования 

Расходы (тыс. рублей), годы 

2024 2025 2026 2027 2028 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.1.1 Мероприятие 

«Библиотечное, 

библиографическо

е и 

информационное 

обслуживание 

пользователей 

библиотеки» 

всего, в том 

числе: 

всего: 10 

069.0 

9 669.0 7 269.5 0.0 0.0 27 007.5 

    федеральный 
бюджет 

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

    областной 

бюджет 
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

    местный бюджет 10 

069.0 

9 669.0 7 269.5 0.0 0.0 27 007.5 

      иные источники 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

    Отдел культуры 

Администрации 
Себежского 

района 

  
  

всего: 10 

069.0 

9 669.0 7 269.5 0.0 0.0 27 007.5 

    федеральный 
бюджет 

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

    областной 

бюджет 
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

      местный бюджет 10 

069.0 

9 669.0 7 269.5 0.0 0.0 27 007.5 

      иные источники 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

1.1.2 Мероприятие 

«Возмещение 

дополнительных 

затрат 

учреждениям 

культуры и 

дополнительного 

образования в 

области искусств» 

всего, в том 

числе: 

всего: 4 564.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4 564.0 

    федеральный 

бюджет 
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

    областной 

бюджет 
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

    местный бюджет 4 564.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4 564.0 

    иные источники 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

  Отдел культуры 

Администрации 
Себежского 

района 

  
  

всего: 4 564.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4 564.0 

    федеральный 

бюджет 
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

    областной 

бюджет 
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

      местный бюджет 4 564.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4 564.0 

      иные источники 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

1.1.3 Мероприятие 

«Организация 

деятельности 

клубных 

формирований и 

формирований 

самодеятельного 

народного 

творчества» 

всего, в том 

числе: 

всего: 21 

268.0 

20 

775.0 

17 

875.5 

0.0 0.0 59 918.5 

    федеральный 

бюджет 
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

    областной 

бюджет 
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

    местный бюджет 21 

268.0 

20 

775.0 

17 

875.5 

0.0 0.0 59 918.5 

    иные источники 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

  Отдел культуры 

Администрации 
Себежского 

района 

  
  

всего: 21 

268.0 

20 

775.0 

17 

875.5 

0.0 0.0 59 918.5 

  федеральный 
бюджет 

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

  областной 

бюджет 
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

      местный бюджет 21 

268.0 

20 

775.0 

17 

875.5 

0.0 0.0 59 918.5 

      иные источники 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

1.1.4 Мероприятие 

«Публичный показ 

музейных 

предметов, 

музейных 

коллекций» 

всего, в том 
числе: 

всего: 2 192.0 1 892.0 1 274.0 0.0 0.0 5 358.0 

    федеральный 

бюджет 
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

    областной 
бюджет 

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

    местный бюджет 2 192.0 1 892.0 1 274.0 0.0 0.0 5 358.0 

    иные источники 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

  Отдел культуры 

Администрации 
Себежского 

всего: 2 192.0 1 892.0 1 274.0 0.0 0.0 5 358.0 

    федеральный 

бюджет 
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 



  
Наименование 

программы, 

подпрограммы, 
основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники, 

исполнители 
мероприятий 

Источник 

финансирования 

Расходы (тыс. рублей), годы 

2024 2025 2026 2027 2028 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

    района 

  
  

  

областной 

бюджет 
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

    местный бюджет 2 192.0 1 892.0 1 274.0 0.0 0.0 5 358.0 

      иные источники 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

1.1.5 Мероприятие 

«Реализация 

дополнительных 

предпрофессионал

ьных программ в 

области искусств» 

всего, в том 

числе: 

всего: 10 

699.0 

9 746.0 9 166.0 0.0 0.0 29 611.0 

    федеральный 

бюджет 
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

    областной 

бюджет 
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

    местный бюджет 10 

699.0 

9 746.0 9 166.0 0.0 0.0 29 611.0 

    иные источники 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

  Отдел культуры 

Администрации 
Себежского 

района 

  
  

всего: 10 

699.0 

9 746.0 9 166.0 0.0 0.0 29 611.0 

    федеральный 
бюджет 

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

    областной 

бюджет 
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

      местный бюджет 10 

699.0 

9 746.0 9 166.0 0.0 0.0 29 611.0 

      иные источники 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

1.2 Основное 

мероприятие 

«Проведение 

районных 

общественно 

значимых и 

патриотических 

мероприятий» 

всего, в том 
числе: 

всего: 2 873.1 2 426.0 300.0 0.0 0.0 5 599.1 

    федеральный 

бюджет 
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

    областной 
бюджет 

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

    местный бюджет 1 735.1 2 126.0 0.0 0.0 0.0 3 861.1 

      иные источники 1 138.0 300.0 300.0 0.0 0.0 1 738.0 

    Отдел культуры 
Администрации 

Себежского 

района 
  

  

всего: 2 873.1 2 426.0 300.0 0.0 0.0 5 599.1 

    федеральный 
бюджет 

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

    областной 

бюджет 
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

      местный бюджет 1 735.1 2 126.0 0.0 0.0 0.0 3 861.1 

      иные источники 1 138.0 300.0 300.0 0.0 0.0 1 738.0 

1.2.1 Мероприятие 

«Организация и 

проведение 

мероприятий по 

празднованию 

освобождения 

района от 

немецко-

фашистских 

захватчиков» 

всего, в том 
числе: 

всего: 850.0 850.0 0.0 0.0 0.0 1 700.0 

    федеральный 

бюджет 
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

    областной 
бюджет 

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

    местный бюджет 850.0 850.0 0.0 0.0 0.0 1 700.0 

    иные источники 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

    Отдел культуры 

Администрации 
Себежского 

района 

  
  

всего: 850.0 850.0 0.0 0.0 0.0 1 700.0 

    федеральный 

бюджет 
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

    областной 

бюджет 
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

      местный бюджет 850.0 850.0 0.0 0.0 0.0 1 700.0 

      иные источники 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

1.2.2 Мероприятие 

«Поддержание в 

эксплуатационном 

состоянии 

всего, в том 

числе: 

всего: 700.0 0.0 0.0 0.0 0.0 700.0 

    федеральный 
бюджет 

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

    областной 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 



  
Наименование 

программы, 

подпрограммы, 
основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники, 

исполнители 
мероприятий 

Источник 

финансирования 

Расходы (тыс. рублей), годы 

2024 2025 2026 2027 2028 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

объектов истории 

и культуры 

местного значения 

с целью 

предотвращения 

дальнейших 

разрушений.» 

бюджет 

    местный бюджет 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

    иные источники 700.0 0.0 0.0 0.0 0.0 700.0 

    Отдел культуры 

Администрации 
Себежского 

района 

  

всего: 700.0 0.0 0.0 0.0 0.0 700.0 

    федеральный 

бюджет 
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

      областной 

бюджет 
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

      местный бюджет 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

      иные источники 700.0 0.0 0.0 0.0 0.0 700.0 

1.2.3 Мероприятие 

«Проведение 

районных 

общественно 

значимых и 

патриотических 

мероприятий» 

всего, в том 
числе: 

всего: 693.0 300.0 300.0 0.0 0.0 1 293.0 

    федеральный 

бюджет 
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

    областной 
бюджет 

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

    местный бюджет 255.0 0.0 0.0 0.0 0.0 255.0 

      иные источники 438.0 300.0 300.0 0.0 0.0 1 038.0 

    Отдел культуры 

Администрации 
Себежского 

района 

  
  

всего: 693.0 300.0 300.0 0.0 0.0 1 293.0 

    федеральный 

бюджет 
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

    областной 

бюджет 
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

      местный бюджет 255.0 0.0 0.0 0.0 0.0 255.0 

      иные источники 438.0 300.0 300.0 0.0 0.0 1 038.0 

1.2.4 Мероприятие 

«Развитие и 

укрепление 

материально-

технической базы 

и улучшение 

материально-

технического 

оснащения 

учреждений 

культуры и 

дополнительного 

образования в 

сфере искусств» 

  

  

всего, в том 

числе: 

всего: 170.1 0.0 0.0 0.0 0.0 170.1 

    федеральный 
бюджет 

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

    областной 

бюджет 
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

    местный бюджет 170.1 0.0 0.0 0.0 0.0 170.1 

    иные источники 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

  Отдел культуры 

Администрации 

Себежского 
района 

всего:  170.1 0.0 0.0 0.0 0.0 170.1 

  федеральный 

бюджет 
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

  областной 
бюджет 

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

    местный бюджет 170.1 0.0 0.0 0.0 0.0 170.1 

    иные источники 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

1.2.5 Мероприятие 

«Ремонт объектов 

учреждений 

культуры и 

дополнительного 

образования в 

сфере искусств, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности» 

всего, в том 

числе: 

всего: 460.0 1 276.0 0.0 0.0 0.0 1 736.0 

    федеральный 
бюджет 

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

    областной 

бюджет 
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

    местный бюджет 460.0 1 276.0 0.0 0.0 0.0 1 736.0 

    иные источники 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 



  
Наименование 

программы, 

подпрограммы, 
основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники, 

исполнители 
мероприятий 

Источник 

финансирования 

Расходы (тыс. рублей), годы 

2024 2025 2026 2027 2028 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

    Отдел культуры 

Администрации 
Себежского 

района 

  
  

  

  

всего: 460.0 1 276.0 0.0 0.0 0.0 1 736.0 

    федеральный 

бюджет 
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

    областной 

бюджет 
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

    местный бюджет 460.0 1 276.0 0.0 0.0 0.0 1 736.0 

    иные источники 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

1.3 Основное 

мероприятие 

«Сохранность, 

использование и 

популяризация 

объектов 

культурного 

наследия, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности» 

  

  

  

  

  

всего, в том 

числе: 

всего: 4 958.0 2 097.0 897.0 0.0 0.0 7 952.0 

    федеральный 
бюджет 

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

    областной 

бюджет 
3 504.6 897.0 897.0 0.0 0.0 5 298.6 

    местный бюджет 1 200.0 1 200.0 0.0 0.0 0.0 2 400.0 
    иные источники 253.4 0.0 0.0 0.0 0.0 253.4 

  Отдел культуры 
Администрации 

Себежского 

района 
  

  

  
  

всего: 4 958.0 2 097.0 897.0 0.0 0.0 7 952.0 

  федеральный 

бюджет 
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

  областной 

бюджет 
3 504.6 897.0 897.0 0.0 0.0 5 298.6 

  местный бюджет 1 200.0 1 200.0 0.0 0.0 0.0 2 400.0 

    иные источники 253.4 0.0 0.0 0.0 0.0 253.4 

1.3.1 Мероприятие 

«Обустройство и 

восстановление 

воинских 

захоронений 

находящихся в 

государственной 

(муниципальной) 

собственности» 

всего, в том 

числе: 

всего: 2 510.3 482.0 482.0 0.0 0.0 3 474.3 

    федеральный 

бюджет 
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

    областной 

бюджет 
2 259.9 482.0 482.0 0.0 0.0 3 223.9 

    местный бюджет 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

    иные источники 250.4 0.0 0.0 0.0 0.0 250.4 

  Отдел культуры 

Администрации 

Себежского 
района 

  

  

всего: 2 510.3 482.0 482.0 0.0 0.0 3 474.3 

    федеральный 
бюджет 

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

    областной 

бюджет 
2 259.9 482.0 482.0 0.0 0.0 3 223.9 

      местный бюджет 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

      иные источники 250.4 0.0 0.0 0.0 0.0 250.4 

1.3.2 Мероприятие 

«Проведение 

ремонта 

(реконструкции) и 

благоустройство 

воинских 

захоронений, 

памятников и 

памятных знаков, 

увековечивающих 

память погибших 

при защите 

Отечества на 

территории 

муниципального 

образования» 

  

  

  

всего, в том 

числе: 

  
  

  

  

всего: 415.0 415.0 415.0 0.0 0.0 1 245.0 

  федеральный 

бюджет 
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

  областной 
бюджет 

415.0 415.0 415.0 0.0 0.0 1 245.0 

  местный бюджет 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

  иные источники 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

  Отдел культуры 

Администрации 
Себежского 

района 

  
  

  
  

всего: 415.0 415.0 415.0 0.0 0.0 1 245.0 

  федеральный 

бюджет 
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

  областной 

бюджет 
415.0 415.0 415.0 0.0 0.0 1 245.0 

  местный бюджет 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

  иные источники 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 



  
Наименование 

программы, 

подпрограммы, 
основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники, 

исполнители 
мероприятий 

Источник 

финансирования 

Расходы (тыс. рублей), годы 

2024 2025 2026 2027 2028 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

  
1.3.3 Мероприятие 

«Содержание и 

благоустройство 

территории 

памятников, 

памятных знаков, 

увековечивающих 

память погибших 

при защите 

Отечества» 

  

  

  

  

всего, в том 

числе: 

всего: 2 032.7 1 200.0 0.0 0.0 0.0 3 232.7 

    федеральный 

бюджет 
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

    областной 

бюджет 
829.7 0.0 0.0 0.0 0.0 829.7 

    местный бюджет 1 200.0 1 200.0 0.0 0.0 0.0 2 400.0 

    иные источники 3.0 0.0 0.0 0.0 0.0 3.0 

  Отдел культуры 

Администрации 

Себежского 
района 

  

  
  

всего: 2 032.7 1 200.0 0.0 0.0 0.0 3 232.7 

  федеральный 

бюджет 
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

  областной 
бюджет 

829.7 0.0 0.0 0.0 0.0 829.7 

  местный бюджет 1 200.0 1 200.0 0.0 0.0 0.0 2 400.0 

    иные источники 3.0 0.0 0.0 0.0 0.0 3.0 

1.4 Основное 

мероприятие 

«Федеральный 

проект 

"Социальная 

активность"» 

всего, в том 

числе: 

всего: 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

    федеральный 
бюджет 

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

    областной 

бюджет 
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

    местный бюджет 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

      иные источники 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

1.5 Основное 

мероприятие 

«Предоставление 

мер социальной 

поддержки 

отдельным 

категориям 

граждан» 

всего, в том 

числе: 

всего: 387.0 387.0 387.0 0.0 0.0 1 161.0 

    федеральный 

бюджет 
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

    областной 

бюджет 
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

    местный бюджет 387.0 387.0 387.0 0.0 0.0 1 161.0 

    иные источники 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

    Отдел культуры 

Администрации 

Себежского 

района 

  

  

  

всего: 387.0 387.0 387.0 0.0 0.0 1 161.0 

    федеральный 
бюджет 

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

    областной 

бюджет 
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

    местный бюджет 387.0 387.0 387.0 0.0 0.0 1 161.0 

      иные источники 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

1.5.1 Мероприятие 

«Предоставление 

мер социальной 

поддержки 

отдельным 

категориям 

граждан, 

работающим и 

проживающим в 

рабочих поселках 

(поселках 

городского типа) и 

сельских 

населенных 

пунктах на 

территории 

Себежского 

района» 

  

  

всего, в том 

числе: 

всего: 387.0 387.0 387.0 0.0 0.0 1 161.0 

    федеральный 

бюджет 
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

    областной 

бюджет 
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

    местный бюджет 387.0 387.0 387.0 0.0 0.0 1 161.0 

    иные источники 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

  Отдел культуры 

Администрации 

Себежского 

района 

  

  
  

  

всего: 387.0 387.0 387.0 0.0 0.0 1 161.0 

  федеральный 

бюджет 
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

  областной 
бюджет 

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

  местный бюджет 387.0 387.0 387.0 0.0 0.0 1 161.0 

  иные источники 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 



  
Наименование 

программы, 

подпрограммы, 
основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники, 

исполнители 
мероприятий 

Источник 

финансирования 

Расходы (тыс. рублей), годы 

2024 2025 2026 2027 2028 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

  

  

.». 

 

 
 


